Дело № 5-38-205/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2018 года			г. Евпатория проспект, Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД Межмуниципальный отдел МВД РФ «Сакский» о привлечении к административной ответственности
Колесник Сергея Александровича, личные данные
по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***в *** час. на ул. ***, возле д. ** в г. ***, Колесник С.А. управлял транспортным средством - автомобилем «***», государственный номерной знак ***, принадлежащим Колесник С.А., в состоянии алкогольного опьянения. Был освидетельствован на состояние опьянения в медицинском учреждении ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер». Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ** от ***., у Колесник С.А. установлено состояние опьянения - ** мг/л  абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.
Своими действиями, Колесник С.А. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".
В суде Колесник С.А. вину в совершении вменного ему правонарушения признал. Не отрицал обстоятельств правонарушения изложенного в протоколе. Пояснил, что ***. около *** час. выпивал со знакомыми алкоголь, а именно алкогольное шампанские «Брют» 2 бутылки, после чего чтобы поставить автомобиль на стоянку стал управлять автомобилем. Проехав около 500 метров, был остановлен сотрудниками ДПС, которые предположили, что он находится в состоянии опьянения и предложили пройти освидетельствование на месте остановки автомобиля, однако он отказался и попросил, чтобы его доставили в медицинское учреждение. По приезду в медицинское учреждение,  врач провел его визуальный осмотр, и предложил продуть специальный прибор. Он согласился и дважды  продувал прибор, который дважды показывал результат превышающий допустимую норму наличия алкоголя в выдыхаемом им воздухе, ввиду чего попросил отобрать у него биосреды. Врачом был произведен забор биосред. Предположил, что  специальный прибор, которым было проведено его освидетельствование был неисправен, в связи с чем показал неверный результат. Также добавил, что при составлении инспектором ДПС в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ он отказался от подписи в протоколе и иных документах поскольку ему не понравилась манера общения сотрудника ДПС, однако никаких претензий к сотрудникам ДПС он не имеет, все составленные инспектором документы, ему предъявлялись для ознакомления и оглашались.
Выслушав Колесник С.А., допросив врача ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» *** которой был выдан акт медицинского освидетельствования  на состояние опьянения № ** от ***.,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Колесник С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством в состоянии опьянения.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 196-ФЗ, вступившим в силу 1 сентября 2013 г., статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
  В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Вина Колесник С.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от ***.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от ***.; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ***., согласно которого инспектором ДПС у Колесник С.А. были выявлены признаки алкогольного опьянения в виде: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, освидетельствование не проводилось; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ***., согласно которого основанием для направления на медицинское освидетельствование Колесник С.А. послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ** от ***., согласно которого у Колесник С.А. установлено состояние опьянения,  при повторном исследовании показания анализатора паров этанола-** мг/л.; журналом  регистрации и отбора биологических объектов,  справкой о результатах химико-токсикологических исследований № *** от ***., согласно которой в моче у Колесник С.А.  наркотические средства не были обнаружены, справкой о результатах химико-токсикологических исследований № ** от ***., согласно которой в крови у Колесник С.А.  наркотические средства не были обнаружены,  свидетельством о поверке № *** анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе, действительным до ***., удостоверением  ***, согласно которого последняя прошла подготовку по программе «подготовка врачей по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц» от ***., CD-R диском с видеозаписью, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Также, вина Колесник С.А. в совершении вменного ему правонарушения подтверждается показаниями  допрошенного в суде врача ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» ***, которая пояснила, что  будучи на дежурстве с ***. по ***. сотрудниками ДПС был доставлен для освидетельствования на состояние опьянения водитель Колесник С.А. При общении с водителем от него исходил запах алкоголя. Изложение речи у водителя было связанное, речь оживленная. Был неустойчив при  стоянии и ходьбе, имел нарушения координации движений. Колесник С.А. не отрицал факт употребления алкогольного шампанского. Было проведено освидетельствование с помощью прибора –анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Alco ARHC-0110, первичные показания ** мг/л., при повторном продутии (через 20 мин.) показания прибора ** мг/л. Ввиду указанного ею был выдан акт медицинского освидетельствования № ** согласно которого у Колесник С.А. было установлено состояние опьянения. Добавил, что процедура освидетельствования Колесник С.А. была проведена в соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Учитывая изложенное, исследовав материалы дела, полагаю, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлены.
Доводы Колесник С.А. относительно того, что при проведении врачом ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» освидетельствования прибор был не исправен,  суд не может принять виду следующего.
Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения производится в соответствии с «Порядком проведения медицинского освидетельствования  на состояние опьянения» утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 18 декабря 2015 г. N 933н
"О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).
Так, согласно пп.1 п.5 раздела 2 Порядка,  медицинское освидетельствование проводится в отношении: лица, которое управляет транспортным средством, - на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностным лицом военной автомобильной инспекции.
Пунктом 7 раздела 3 Порядка, установлено, что  медицинское освидетельствование проводится при наличии у лица, в отношении которого оно проводится (далее - освидетельствуемый), документа, удостоверяющего личность, а при отсутствии такого документа - на основании данных протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование или письменного направления (заявления) лиц, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
Пунктами 9-11 раздела 3  Порядка, определено, после указания в Акте персональных данных освидетельствуемого проведение медицинского освидетельствования во всех случаях начинается с первого исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя, после которого врачом-специалистом (фельдшером) производится сбор жалоб, анамнеза и осмотр в целях выявления клинических признаков опьянения, предусмотренных приложением N 2 к настоящему Порядку.
Для исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя используются технические средства измерения, тип которых внесен в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений, обеспечивающие запись результатов на бумажном носителе и поверенные в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области обеспечения единства измерений.
 При проведении исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя результаты измерения концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе указываются в Акте в миллиграммах на один литр выдыхаемого воздуха на основании показаний используемого технического средства измерения.
Положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
При положительном результате первого исследования выдыхаемого воздуха через 15-20 минут после первого исследования проводится повторное исследование выдыхаемого воздуха. Результаты первого исследования указываются в подпункте 13.1 Акта, повторного - в подпункте 13.2 Акта.
Так, в ходе рассмотрения протокола установлено, что после проведения врачом первичного исследования выдыхаемого Колесник С.А.  воздуха, с помощью прибора – анализатор паров этанола в воздухе Alco ARHC-0110, поверен до **., погрешность 0,05, было установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации ** мг/л,  через 20 минут врачом  было проведено повторное исследование,  результат ** мг/л.
Прибор, которым было проведено освидетельствование Колесник С.А.,  сертифицирован, поверен, что подтверждается имеющимся в материалах деле свидетельством о поверке № **, ввиду чего сомневаться в исправности прибора, оснований у суда не имеется.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Колесник С.А. имеется состав правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который вину в совершении правонарушения признал, работает, является инвалидом 3 группы, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальных пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Колесник Сергея Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), Банк получателя Отделение Республики Крым, ЮГУ ЦБ РФ, БИК банка   получателя: 043510001; ИНН: 9107000095; КПП: 910701001; ОКТМО: 35721000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491182600001792.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 							Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья 								Н.А. Киоса